सीमा शुल्क ब्रोकर्स लाइसेंसिंग परीक्षा 2025

(कृपया संशोधित सीमा शुल्क दलाल लाइसेंसिंग विनियम, 2018 के विनियमन 6 को देखें)

अभ्यर्थियों के लिए दिशानिर्देश

A. एडमिट कार्ड और मॉक टेस्ट:

उम्मीदवारों की जागरूकता के लिए एक डमी प्रश्न पत्र नासिन वेबसाइट पर टैंब <Examination> <Customs Broker> <Practice Test> के तहत उपलब्ध कराया जाएगा। उम्मीदवार परीक्षा से संबंधित किसी भी प्रश्न के समाधान के लिए उसी टैब में ASSISTANCE अनुभाग के तहत निर्दिष्ट संपर्क विवरण पर संपर्क कर सकते हैं। इसके अतिरिक्त, एडिमट कार्ड डाउनलोड करने के लिए एक लिंक उसी अनुभाग में प्रदान किया जाएगा। परीक्षा तिथि से 12 दिन पहले पात्र आवेदकों को ईमेल के माध्यम से भी एडिमट कार्ड भेजे जाएंगे।

B. परीक्षा में उपस्थित होने के लिए दिशानिर्देश:

- 1. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे निर्धारित समय से डेढ़ घंटे पहले परीक्षा केंद्र पर रिपोर्ट करें। परीक्षा शुरू होने से तीस मिनट पहले गेट बंद कर दिया जाएगा, जिसके बाद किसी भी उम्मीदवार को परीक्षा स्थल में प्रवेश करने की अनुमित नहीं दी जाएगी।
- 2. एड्मिट कार्ड का प्रिंटआउट और कोई एक मूल वैध पहचान पत्र {आधार, पैन कार्ड या पासपोर्ट} के प्रस्तुत करने पर ही परीक्षा हॉल में प्रवेश की अन्मित दी जाएगी।
- 3. घड़ियां, किताबें, पेन, पेंसिल, कागज, चिट, पत्रिकाएं, और इलेक्ट्रॉनिक गैजेट (मोबाइल फोन, ब्लूटूथ डिवाइस, हेडफ़ोन, पेन/बटनहोल कैमरा, स्कैनर, कैलकुलेटर, स्टोरेज डिवाइस आदि सहित) जैसे सामान निषिद्ध हैं और परीक्षा हॉल में इन्हें ले जाने की अनुमति नहीं है।
- 4. प्रत्येक अभ्यर्थी को परीक्षा सॉफ्टवेयर से लोड किए गए हार्डवेयर (डेस्कटॉप कंप्यूटर) सहित संपूर्ण परीक्षा अवसंरचना प्रदान की जाएगी।
- 5. परीक्षा शुरू होने से पहले, अभ्यर्थियों को परीक्षा शुरू करने के लिए अपना रोल नंबर (जैसा कि एडिमट कार्ड पर प्रदर्शित है) और पासवर्ड (पैन नंबर) दर्ज करना होगा।

- 6. निर्धारित समय पर प्रश्नपत्र अभ्यर्थियों के कंप्यूटर स्क्रीन पर कराया जाएगा।
- 7. परीक्षा एक सुरक्षित वातावरण में कंप्यूटर-आधारित मोड में आयोजित की जाएगी । परीक्षा के दौरान, अभ्यर्थियों के कंप्यूटरों, प्रिंटर जैसे किसी भी अन्य बाह्य कंप्यूटर उपकरणों तथा सभी संभावित वेब संसाधनों यानी ब्राउज़िंग, चैटिंग आदि तक पहुंच अवरुद्ध होगी। प्रश्नपत्र पृष्ठ पर "कॉपी-पेस्ट" जैसे प्रकार्य भी अक्षम किए जाएंगे।
- िकसी प्रश्न का उत्तर देने के लिए, अभ्यर्थियों को दिए गए उत्तर विकल्पों में से सही/सबसे उपयुक्त विकल्प पर क्लिक करना होगा।
- 9. परीक्षा हॉल में रफ कार्य के लिए पेन/पेंसिल उपलब्ध कराए जाएंगे। रफ वर्क एडिमट कार्ड के पीछे की तरफ करना होगा। अभ्यर्थियों को अलग से कोई रफ शीट उपलब्ध नहीं कराई जाएगी।
- 10. अभ्यर्थियों को आवंटित कंप्यूटर स्क्रीन पर इलेक्ट्रॉनिक घड़ी (टाइमर) उपलब्ध होगा।
- 11. यह दोहराया जाता है कि उम्मीदवारों को परीक्षा स्थल पर ऊपर वर्णित बैग और निषिद्ध / मूल्यवान वस्तुओं को नहीं लाना चाहिए क्योंकि ऐसी वस्तुओं की सुरक्षित अभिरक्षा की व्यवस्था का आश्वासन नहीं दिया जा सकता है।
- 12. उम्मीदवारों को अनुचित साधनों या प्रथाओं के उपयोग में लिप्त नहीं होना चाहिए। किसी व्यक्ति द्वारा अन्चित साधनों या प्रथाओं की एक निदर्शी सूची नीचे दी गई है:
 - a. किसी भी तरह से उनकी उम्मीदवारी के लिए समर्थन प्राप्त करना;
 - b. प्रतिरूपण करना:
 - c. मनगढ़ंत दस्तावेज जमा करना;
 - d. परीक्षा के संबंध में या परीक्षा के परिणाम के संबंध में किसी भी अनुचित साधन या प्रथाओं का सहारा लेना;
 - e. किसी भी कागज, पुस्तक, नोट, या किसी अन्य सामग्री के कब्जे में पाया जाता है, जिसके उपयोग की परीक्षा केंद्र में अन्मित नहीं है;
 - f. दूसरों के साथ संवाद करना या कैलकुलेटर, चिट, कागजात आदि का आदान-प्रदान करना (जिस पर कुछ लिखा गया है);
 - g. परीक्षा केंद्र में किसी भी तरह से दुर्व्यवहार करना;
 - h. प्रयुक्त हार्डवेयर और/या सॉफ़्टवेयर छेड्छाड; और
 - पूर्वीक्त खंडों में विनिर्दिष्ट सभी या किसी भी कार्य करने के लिए प्रतिबद्ध होने या यथास्थिति
 अवप्रेरित होने का प्रयास ।

अनुचित साधनों या प्रथाओं का सहारा लेना एक गंभीर अपराध माना जाएगा। यदि कोई उम्मीदवार अनुचित साधनों या प्रथाओं के उपयोग में लिप्त पाया जाता है, तो उसकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी और उसे परीक्षा के लिए अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।

- 13. परीक्षार्थी परीक्षा स्थल पर मौन साधे रहेंगे। परीक्षा हॉल में किसी भी बातचीत या हावभाव या गड़बड़ी या सीट / प्रवेश पत्र को बदलने का प्रयास अन्चित साधनों का उपयोग माना जाएगा।
- 14. उम्मीदवारों को परीक्षा के पूरा होने और निरीक्षक को एडिमट कार्ड सौंपने तक परीक्षा केंद्र छोड़ने की अन्मित नहीं है।
- 15. उम्मीदवारों को किसी भी परिस्थिति में पेपर पूरा करने / जमा करने पर भी पहले तीस मिनट में परीक्षा हॉल से बाहर जाने की अन्मित नहीं है।
- 16. प्रश्न पत्र अंग्रेजी और हिंदी में होगा। किसी भी विसंगति के मामले में, अंग्रेजी संस्करण अभिभावी होगा।
- 17. परीक्षा हॉल में धूम्रपान और भोजन सख्त वर्जित है।
- 18. तल चिह्न आवश्यकताओं से युक्त व्य्कितयों के सम्बंध में सीबीआईसी के दिनांक 10.10.2018 के पत्र के तहत परिचालित सामाजिक न्याय एवं सशिक्तकरण मंत्रालय, आश्क्ताओं से युक्त व्यकितयों (दिव्यांगजन) सशिक्तकरण विभाग द्वारा जारी दिनांक 29.08.2018 के दिशा-निर्देश की ओर ध्यान आकर्षित किया जाता है। एतद्द्वारा यह सलाह दी जाती है कि बेंचमार्क विकलांगता के इन मानदंडों को पूरा करने वाले पात्र उम्मीदवार अपनी पात्रता के बारे में उचित रूप से सूचना दें तािक परीक्षा आयोजित करने वाले प्राधिकरण और उसकी भागीदार एजेंसियों द्वारा आवश्यक व्यवस्था की जा सके।

C. परीक्षा के बाद अभ्यावेदन और इसके निपटान के लिए दिशानिर्देश:

- 1. कोई भी उम्मीदवार, जो अपने परिणाम से संतुष्ट नहीं है, अभ्यावेदन के कारणों को स्पष्ट रूप से निर्दिष्ट करते हुए सहायक/उप निदेशक (परीक्षा), राष्ट्रीय सीमाशुल्क, अप्रत्यक्ष कर और नारकोटिक्स अकादमी (नासिन) पालसमुद्रम, गोरंट्ला (म), श्री सत्य साई (ज़ि), आंध्र प्रदेश 515241 को अभ्यावेदन भेज सकता है, जो परिणाम घोषित होने के सात दिनों के भीतर नासिन में पहुंच जाना चाहिए।
- 2. यदि अभ्यावेदन के लिए पुनर्मूल्यांकन की आवश्यकता होती है, तो इसे केवल उन मामलों में स्वीकार किया जाएगा जहां कोई उम्मीदवार परीक्षा में असफल रहा है। ऐसे मामले में, अभ्यावेदन बंगलौर में देय "पीएओ, सीबीईसी" के पक्ष में ₹ 200/- के डिमांड ड्राफ्ट के रूप में पुनर्मूल्यांकन शुल्क के साथ भेजा जाए।
- 3. नासिन अधिमानतः अभ्यावेदन प्राप्त होने के 15 दिनों के भीतर उम्मीदवार को अभ्यावेदन के परिणाम की सूचना देगा।

Customs Brokers Licensing Examination 2025

(Please refer to Regulation 6 of Customs Brokers Licensing Regulations, 2018, as amended)

GUIDELINES FOR THE CANDIDATES

A. Admit Card and Mock Test:

A dummy Question paper for awareness of candidates will be made available on the NACIN websites under the tab **Examination Customs Brokers Practice Test**. Candidates may address any queries related to the examination to the contact details specified under the ASSISTANCE section within the same tab. Additionally, a link to download the admit card will be provided in the same section. Admit cards shall also be sent via email to eligible applicants 12 days in advance before the examination date.

B. Guidelines for appearing in the Examination:

- 1. Candidates are advised to report at the Examination Centre one and a half hours before the scheduled examination time. The gate will be closed thirty minutes before the commencement of the examination, after which no candidate shall be allowed to enter the examination venue.
- 2. Entry into the examination hall will be allowed on production of a printout of the Admit Card and a valid identity document in original {Aadhar, PAN Card or Passport}.
- 3. ITEMS, such as watches, books, pens, pencils, paper, chits, magazines, and electronic gadgets (including mobile phones, Bluetooth devices, headphones, pen/buttonhole cameras, scanners, calculators, storage devices, etc.) are PROHIBITED AND STRICTLY NOT ALLOWED in the examination hall.
- 4. Each candidate shall be provided with complete examination infrastructure including hardware (a desktop computer) loaded with examination software.
- 5. Before the commencement of the test, candidates will be required to enter their Roll Number (as displayed on the Admit Card) and password (PAN number) to start the test.
- 6. At the designated time, the question paper shall be made available on the candidates' computer screens.
- 7. The test will be conducted in a computer-based mode within a secure environment such that while the test is taken, access to all possible web resources i.e. browsing, chatting, etc. will be blocked on the candidates' computers, as well as any other computer peripherals such as printers. Functions like "Copy-Paste" will also be disabled on the question paper page.

- 8. For answering a question, a candidate has to click on the correct / most appropriate option from the given answer choices.
- 9. Pens/pencils for rough work will be provided in the examination hall. Rough work needs to be done on the back side of the Admit card. No separate rough sheet will be provided to the candidates.
- 10. Electronic watch (timer) will be available on the computer screen allotted to the candidates.
- 11.It is reiterated that Candidates should not bring Bags and prohibited/valuable items as mentioned above to the examination venue as arrangements for safe custody of such items cannot be assured.
- 12. Candidates must not indulge in use of unfair means or practices. An illustrative list of unfair means or practices by a person is as below:
 - a) Obtaining support for his candidature by any means;
 - b) Impersonating;
 - c) Submitting fabricated documents;
 - d) Resorting to any unfair means or practices in connection with the examination or in connection with the result of the examination;
 - e) Found in possession of any paper, book, note, or any other material, the use of which is not permitted in the examination center;
 - f) Communicating with others or exchanging calculators, chits, papers, etc. (on which something is written);
 - g) Misbehaving in the examination center in any manner;
 - h) Tampering with the hardware and/or software deployed; and
 - i) Attempting to commit or, as the case may be, to abet in the commission of all or any of the acts specified in the foregoing clauses.

Resorting to unfair means or practices shall be considered a serious offense. If any candidate is or has been found to be indulging use of unfair means or practices, his candidature will be cancelled and he will be disqualified for the examination.

- 13. Candidates shall maintain silence in the examination venue. Any conversation or gesticulating or disturbance or attempt to change seats/admit cards in the Examination Hall shall be deemed as the use of unfair means.
- 14. Candidates are not allowed to leave the examination centre until completion of the test and handing over the Admit card to the Invigilator.
- 15. Candidates are not allowed under any circumstances to go out of the examination hall in the first thirty minutes even on completion/submission of the paper.

- 16. The question paper shall be in English and Hindi. In case of any discrepancy, the English version will prevail.
- 17. Smoking and eating are strictly prohibited in the examination hall.
- 18. Attention is invited to the Guidelines dated 29.08.2018 issued by the Ministry of Social Justice and Empowerment, Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan) and circulated by CBIC vide letter dated 10.10.2018 pertaining to the persons with benchmark disabilities. It is hereby advised that eligible candidates meeting these criteria of benchmark disability should appropriately intimate about their eligibility so that necessary arrangements can be made by the exam conducting authority and its partner agencies.

C. Guidelines for post-examination representation and its disposal:

- Any candidate, not satisfied with his result may send a representation to Assistant / Deputy Director (Examination), National Academy of Customs, Indirect Taxes and Narcotics (NACIN) Palasamudram, Gorantla (M), Sri Sathya Sai (D), Andhra Pradesh - 515241, clearly specifying the reasons of representation, which should reach NACIN within seven days of declaration of results.
- 2. If the representation requires re-evaluation, it shall be entertained only in cases where a candidate has failed the examination. In such a case, the representation shall be sent along with a re-evaluation fee in the form of a Demand draft of $\stackrel{?}{=} 200$ /- in favour of "**PAO**, **CBEC**", payable at **Bangalore**.
- 3. NACIN shall inform result of representation to the candidate, preferably within 15 days of receipt of the representation.
